
 

   
ISTITUTO COMPRENSIVO SAN FRANCESCO DI PAOLA 

Via Olimpia n. 37 - Rione San Licandro - 98168 Messina - Tel. e Fax 090/40868  

Codice fiscale: 97062120833 - Codice univoco UFBIDR - Codice IPA istsc_meic86500v - Codice AUSA 0000333356 

PEO: meic86500v@istruzione.it  - PEC: meic86500v@pec.istruzione.it  

 http://www.icsanfrancescodipaola-me.edu.it      

 
 

 

codice meccanografico: MEIC86500V – MEMM86501X – MEEE865011 – MEAA86501Q 

Al sito web – sezione Amministrazione Trasparente  

Agli atti  

 
DETERMINA A CONTRARRE 

  

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici 

 

(art. 50 comma 1, lettera b) DLVO 36/2023 

 

CIG: ZA53D2A897 € 1.600,00 

Importo IVA ESCLUSA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

• VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

• VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per 

la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
• VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 

21 della L. 15/03/1997»; 

• VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

• VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

• TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 

D.lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

• VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

• VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

• VISTI l’art. 17 commi 1 e 2 e l’art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs n. 36/2023; 

• VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) regolarmente deliberato dal Collegio dei Docenti; 

• VISTO il Programma Annuale E.F. corrente regolarmente deliberato dal Consiglio di Istituto; 

• VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la sola categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha 

previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo 

di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

• ACQUISITO il preventivo di cui al prot. 8725 del 11/10/2023 proposto dalla ditta COSTANTINO Viaggi, in relazione al 

programma di seguito 

 
PROGRAMMA USCITE ORTO BOTANICO 

 

SETTORE PRIMARIA 

 

DATA CLASSE ORARIO 

Lunedì 

13 

novembre 

3A (15) – 3B (15) 

Bus da 40 posti  

 

 

 

 

8.30 da scuola 

9.00/11.00 

11.00 rientro dall’orto 

 

 

 

Martedì 

14 

novembre 

 

3C (19) – 3D (15) 

Bus da 40 posti  

 

8.30 da scuola 

9.00/11.00 

11.00 rientro dall’orto 

 

 

 

mailto:meic86500v@istruzione.it
mailto:meic86500v@pec.istruzione.it
http://www.icsanfrancescodipaola-me.edu.it/




 

   
ISTITUTO COMPRENSIVO SAN FRANCESCO DI PAOLA 

Via Olimpia n. 37 - Rione San Licandro - 98168 Messina - Tel. e Fax 090/40868  

Codice fiscale: 97062120833 - Codice univoco UFBIDR - Codice IPA istsc_meic86500v - Codice AUSA 0000333356 

PEO: meic86500v@istruzione.it  - PEC: meic86500v@pec.istruzione.it  

 http://www.icsanfrancescodipaola-me.edu.it      

 
 

 

codice meccanografico: MEIC86500V – MEMM86501X – MEEE865011 – MEAA86501Q 

 

SETTORE SECONDARIA DI I GRADO 

 

DATA CLASSE ORARIO 

Giovedì 

16 

novembre 

1A (20) – 1E (19) 

Bus da 54 posti  

 

8.30 da scuola 

9.00 /11.00 

11.00 rientro dall’orto 

Martedì 

21 

novembre 

 

1C (20) – 1D (21) 

Bus da 54 posti 

1° turno: 8.30 da scuola 

9.00/11.00 

11.00 rientro dall’orto 

 

1B (22) 

Bus da 54 posti 

2° turno: 10.30 da scuola            

  11.00 /13.00 

  13.00 rientro dall’orto 

 

 

Importo IVA esclusa Importo IVA inclusa 

€ 1600,00 € 1.760,00 

 

• CONSIDERATO che il preventivo proposto, rispondendo all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, 

per congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione, risulta adeguato rispetto alle finalità perseguite dalla 

stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; 

• DATO ATTO che l’affidamento diretto di che trattasi avviene nel rispetto del principio di turnazione di cui all’art. 49 del DLVO 36/2023; 
• TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs 36/2023 

l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare la spesa complessiva € 1.760,00 IVA inclusa, da imputare sul capitolo A/03 dell’esercizio finanziario 2023;  

• di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

F.TO IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Renata Greco 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ex art. 3, comma 2, D.lgs 39/93 

 

 

 

 

mailto:meic86500v@istruzione.it
mailto:meic86500v@pec.istruzione.it
http://www.icsanfrancescodipaola-me.edu.it/

